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Azərbaycanın diplomatik uğuru,  
millətçi lobbiliyin məğlubiyyəti

9aşinqtonda imzalanan Birgə Bə-
yannamə və paraÀanan sülh sazişi 
Cənubi Qafqazda dayanıqlı sülhün tə-
min olunması, Azərbaycanla Ermənis-
tan arasında qarşılıqlı münasibətlərin 
normallaşması üçün hüquqi və siyasi 
zəmin yaradır. 

Bu tarixi addımlar müxtəlif reaksiya-
lar doğurub. ABŞ-da fəaliyyət göstərən 
erməni lobbi təşkilatları sülh prosesinə 
açıq şəkildə qarşı çıxırlar. Əslində, bunda 
təəccüblü heç nə yoxdur. Çünki hay lobbi 
təşkilatları, o cümlədən Armenian Nati-
onal Committee of America (ANCA) və 
Armenian Assembly of America (AAA) 
kimi qurumlar uzun illər ABŞ Senatı, Kon- 
qresi, digər siyasi platformalarda Qarabağ 
məsələsini Ermənistanın mövqeyinə uyğun 
şəkildə, təhrif edilmiş formada təqdimatı-
na çalışıblar. Onlar bununla Azərbaycanın 
Qarabağ üzərində suverenliyini tanımamaq 
və bu bölgənin Ermənistanla əlaqəli oldu-
ğunu dünya ictimaiyyətinə qəbul etdirmək 
məqsədini güdüblər. Erməni diasporası, 
lobbi təşkilatları müxtəlif siyasi kampani-
yalar, maliyyə toplama tədbirləri və ictimai 
rəyi manipulyasiya vasitəsilə ardıcıl olaraq 
təsir güclərini artırmağa çalışıblar. Bu fəa-
liyyət nəticəsində uzun illər ABŞ-ın xarici 
siyasətində, xüsusən də Qarabağ məsələ-
sində erməni tərəfinin mövqeyi daha çox 
ön plana çıxıb, nəticədə Azərbaycan təcrid 
olunmuş vəziyyətə düşüb.

Amma 2020-ci ilin 44 günlük Vətən 
müharibəsi və 2023-cü ildə Azərbaycanın 
Qarabağda həyata keçirdiyi lokal antiterror 
əməliyyatları bu təzyiqləri ciddi şəkildə 
zəiÀətdi. Nəticədə Azərbaycan ərazisinin 
tam suverenliyi bərpa olundu, separatçı si-
lahlı birləşmələr bölgədən çıxarıldı və qon-
darma rejim ləğv olundu. Bu hadisə həm də 
Qarabağ məsələsinin siyasi və hüquqi sta-
tus-kvonu tamamilə dəyişdi. Vaşinqtonda 
imzalanan Birgə Bəyannamə və paraÀanan 
sülh sazişi Azərbaycanın suverenliyinin və 
ərazi bütövlüyünün beynəlxalq səviyyədə 
qəbul edildiyinin təsdiqi oldu. Bu sənədlər 
erməni lobbi təşkilatlarının təzyiq kampa-
niyalarının uğursuz olduğunu göstərdi, on-
ların strategiyalarının artıq keçərsizliyini 
bir daha ortaya qoydu. Bu, həm də ermə-
nilərin ABŞ siyasətinə lobbi təsirinin zəif-
ləməsi deməkdir. Bunu “Azadlığı müdafiə 
Aktı”na 907-ci düzəlişin dayandırılması 
ilə bağlı Donald Trampın imzaladığı sərən-
cam da təsdiqləyir. 

Bəli, müstəqilliyinin yenicə bərpa 
olunduğu o çətin şəraitdə bu məhdudiy-
yətlər Azərbaycan üçün ciddi maneələr 
yaratdı. O dövrdə Azərbaycanın iqtisa-
diyyatı zəif idi, qaçqınların sayı çox idi və 
dövlət müstəqilliyini qorumaq üçün ciddi 
çətinliklərlə üzləşirdi. 33 il sonra ABŞ 
Prezidenti Donald Trampın imzaladığı 
qərarla bu məhdudiyyət aradan qaldırıldı. 
Bu, Azərbaycan üçün ədalətin bərpası və 
beynəlxalq arenada müstəqilliyinin tanın-
masının rəmzi oldu.

Prezident İlham Əliyev bu qərarı 
“ədalətin bərpası” kimi qiymətləndirdi. 
Prezidentin sözlərinə görə, 907-ci düzəli-
şin ləğv edilməsi yalnız siyasi deyil, həm 
də rəmzi olaraq Azərbaycanın müstəqil-
liyinin və beynəlxalq mövqeyinin qəbul 
edilməsinin bir simvoludur. Bu həm də 
Cənubi Qafqazda sülhün bərpası üçün 
daha geniş bir yanaşmanın tətbiqinə yol 
açmış oldu. 

***
Onu da qeyd edək ki, Donald Trampın 

imzaladığı sərəncam yalnız ABŞ ilə Azər-
baycan arasındakı əlaqələri gücləndirmək 
məqsədi daşımır, həm də erməni lobbi 
qruplarının ABŞ-dakı təsirini ciddi şəkil-
də zəiÀəməsi deməkdir. Erməni lobbisi-
nin Qarabağ ermənilərinin geri qayıtması 

məsələsinin danışıqlardan kənarda qalma-
sına etirazı da əsassızdır. İndiki mərhələdə 
bu məsələ Azərbaycan və Ermənistan ara-
sında aparılan sülh danışıqlarının mövzusu 
deyil. Çünki Qarabağda yaşayan erməni 
əhalisi könüllü şəkildə Ermənistan ərazi-
sinə köçüb. Azərbaycan hökuməti bu köç 
prosesində hərbi və inzibati zor tətbiq et-
məyib, əksinə, mülki əhalinin təhlükəsiz 
və sərbəst şəkildə bölgəni tərk etməsinə 
imkan yaradıb. Bu faktlar BMT müşahidə-
çiləri və təşkilatlar tərəfindən də təsdiqlə-
nib.

Hazırda Ermənistan rəhbərliyinin bu 
məsələdə mövqeyi əhəmiyyətli dərəcədə 
dəyişib. Baş nazir Nikol Paşinyan açıq 
şəkildə bəyan edib ki, Ermənistan Qara-
bağın Azərbaycanın tərkib hissəsi oldu-
ğunu qəbul edir və sülh danışıqlarında bu 
mövzu müzakirə predmeti deyil. Bu, uzun 
illər münaqişənin ən mürəkkəb və həssas 
məsələlərindən biri olmuş Qarabağ ermə-
nilərinin statusunun artıq əsas müzakirə 
mövzusu olmaması deməkdir. Beynəlxalq 
təşkilatlar, o cümlədən Avropa İttifaqı və 
Birləşmiş Millətlər Təşkilatı zaman-zaman 
Qarabağdan köçmüş ermənilərin fərdi qay-
dada geri dönüş hüququ ilə bağlı ümumi 
çağırışlar etsələr də, bu çağırışlar hüquqi 
baxımdan məcburi xarakter daşımır və 

gələcək sülh sazişinin tərkib hissəsi kimi 
nəzərdə tutulmur. Bu məsələlər daha çox 
insan hüquqları və humanitar aspektlər 
səviyyəsində gündəmə gətirilə bilər. O da 
Ermənistandakı yurdlarından qovulmuş 
soydaşlarımlızın Qərbi Azərbaycana qayı-
dışının təmin olunacağı təqdirdə.  

Bu real vəziyyət regional balansın qo-
runması və gələcəkdə sülh müqaviləsinin 
uğurla imzalanması baxımından böyük 
əhəmiyyətə malikdir. Göründüyü kimi, 
erməni lobbi təşkilatlarının bu məsələdə 
yaratdıqları səs-küy və təzyiqlərin heç bir 
əsası yoxdur və onların mövqeyi artıq bey-
nəlxalq və regional siyasətdə dəstəklənmir. 
Bu isə sülh və stabilliyin bərpası üçün əl-
verişli şərait yaradır.

***
Mövzu ilə ba÷lı politoloq Yeganə 

 Hacıyeva XQ-yə dedi ki, Vaşinqtonda im-
zalanmış birgə Bəyannamə və paraÀanmış 
sülh sazişi Cənubi Qafqazda sülhə gedən 
yolun əsasını qoyur və erməni lobbi qrup-
larının destruktiv fəaliyyətlərinə baxmaya-
raq, regionda sabitliyin bərpası üçün geniş 
imkanlar açır: “Azərbaycanın ərazi bütöv-
lüyünün tanınması və Ermənistanla nor-
mallaşan münasibətlər bu sənədlərin əsas 
prinsipləridir və gələcəkdə davamlı sülhün 
təmin olunmasına xidmət edir”.  

Yeganə Hacıyeva daha sonra Ter-Pet-
rosyanın ABŞ-ın vasitəçiliyi ilə bağlanmış 
Azərbaycan–Ermənistan sülh bəyannamə-
sinə münasibət bildirməkdən çəkinməsinə 
də toxundu: “Ermənistanın sabiq prezi-
denti Levon Ter-Petrosyanın Vaşinqtonda 

imzalanmış sənədlərə münasibət bildir-
məkdən çəkinməsi siyasi motivlər və stra-
tegiya ilə əlaqədardır. Bu yanaşma, sadəcə, 
Ermənistanın razılığa gəldiyi məsələlərlə 
ölkə konstitusiyası arasında ziddiyyətlər 
olduğunu vurğulamağa yönəlib. Lakin bu, 
əslində, yalnız görüntü yaratmağa xidmət 
edən məqsədli bir addımdır.

Ter-Petrosyanın sərgilədiyi mövqeyin 
əsas məqsədi erməni lobbi qruplarının ma-
raqlarını müdafiə etməkdir. Bu yanaşma 
müəyyən bir ideoloji nüvəni itirmiş lobbi 
üçün yeni əsaslar formalaşdırmağa, gələ-
cəkdə siyasi manipulyasiya etməyə yönə-
lib. Bu cür strategiyanın Ter-Petrosyanın 
əvvəlki mövqeyini və Ermənistan haki-
miyyətindəki erməni lobbisinin təmsilçisi 
statusunu nəzərə alsaq, məsələ daha aydın 
olar. 

907-ci düzəlişin aradan qaldırılmasına 
gəldikdə isə, bu, yalnız Azərbaycan dip-
lomatiyasının uğuru deyil, həm də erməni 
lobbi qruplarına vurulan sarsıdıcı zərbədir”.

Beləliklə, Vaşinqtonda imzalanan Bir-
gə Bəyannamə və paraÀanan sülh sazişi 
Azərbaycan–Ermənistan münasibətlərində 
yeni bir dövrün başlanğıcını qoydu. Bu 
prosesdə Azərbaycanın ərazi bütövlüyü və 
suverenliyi beynəlxalq hüquq çərçivəsində 
təsbit olunub. Qalır İrəvanın konstitusiya-
sından ölkəmizə qarşı ərazi iddialarını eh-
tiva edən müddəanın aradan qaldırması və 
yekun sülh sazişinin imzalanması.  
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“Məcburi diplomatiya”, yəni güc və 
təzyiq vasitəsi yalnız qarşı tərəfin siyasi 
iradəsi zəif olduqda e൵ektiv olur. Azərbay-
can isə qətiyyətini göstərərək beynəlxalq 
təzyiqin səmərəsiz olduğunu ortaya qoydu. 
Bu addım, sadəcə, daxili siyasətdə möh-
kəm durmaq deyil, həm də beynəlxalq are-
nada hüquqa əsaslanan mövqeyi qorumaq 
və strateji muxtariyyatını nümayiş etdir-
mək deməkdir. Prezident İlham Əliyevin 
geri çəkilməyən və prinsipial xətti burada 
kritik rol oynadı. Onun strategiyası “şərt-
lərin rasional paketləşdirilməsi” prinsipinə 
əsaslanır: sərhədlərin tanınması, konsti-
tusional iddiaların aradan qaldırılması və 
qarşılıqlı suverenliyin təsdiqi kimi ele-
mentlər bir-biri ilə əlaqələndirilərək bütün-
lükdə diplomatik üstünlük yaratdı. Prezi-
dentin bu strategiyası beynəlxalq aktorları 
yalnız normativ ritorikaya əsaslanan təzyiq 
modelindən faktlara və reallığa söykənən 
vasitəçilik modelinə keçməyə məcbur etdi.

Buradan belə nəticə çıxarmaq olar ki, 
diplomatiyada qətiyyət, hüquqi legitimlik 
və strateji resursların birgə istifadəsi təzyiq 
və manipulyasiyaya qarşı davamlı müdafiə 
mexanizmi yaradır. Azərbaycan nümunə-
sində görünür ki, yalnız güc nümayişi yox, 
həm də hüquqi əsaslı, ardıcıl və rasional 
siyasət təzyiqin səmərəsini neytrallaşdırır 
və beynəlxalq münasibətlərdə mövqeyi 
gücləndirir.

Burada açıq suret xətti görünür: təzyiq-
dən reallığın qəbuluna keçid. Dünən Bakı-
ya “şərt dili” ilə yanaşanlar bu gün fakt-
larla danışmağa məcburdur. Belə bir nəticə 
isə həm Prezident İlham Əliyevin qətiyyə-
tinin, həm də Azərbaycan diplomatiyasının 
ardıcıl strategiyasının uğurudur.

Bəs niyə prosesin kilidini açan məhz 
Ermənistan konstitusiyasıdır" Cavab ay-
dındır: sülhün üç dayağı – güc balansı, 
hüquqi legitimlik və qarşılıqlı tanınma – 
bir-birilə sıx bağlıdır. Ermənistan Konstitu-
siyasında Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə 
zidd müddəaların qalması sülhün legitim-
lik sütununu dağıdır və danışıqları kağız 

üzərində saxlayır. Konstitusiya düzəlişi 
yalnız formal hüquqi prosedur deyil, həm 
də Ermənistanın daxili siyasi iradəsinin və 
cəmiyyətin sülhə hazır olmasının testidir. 
Politoloji nəzəriyyədə bu, “iki səviyyəli 
oyun” adlanır: hökumət eyni vaxtda həm 
beynəlxalq masada, həm də daxildə audi-
toriya xərclərini idarə etməlidir.

Güc balansı və qətiyyət məsələsi də 
mühümdür. 2020-ci il tarixi =əfərdən son-
rakı mərhələdə Azərbaycan təhlükəsizlik 
arxitekturasını yenilədi, sərhəd idarəçili-
yini gücləndirdi, reinteqrasiya və suveren 
nəzarəti möhkəmləndirdi. Qələbə həm 
daxildə, həm də beynəlxalq səviyyədə 
Azərbaycanın “qətiyyət” siqnalı oldu və 
xarici vasitəçiləri normativ təzyiq mode-
lindən fakt-mərkəzli vasitəçilik modelinə 
keçməyə vadar etdi.

Normativ çərçivə də rolunu göstərir. 
BMT Nizamnaməsi və Helsinki Yekun 
Aktı kontekstində ərazi bütövlüyü məsələ-
si heç bir şəkildə pozulmasına icazə ve-
rilməyən ümumbəşəri hüquqi prinsipləri 
ifadə edir. İrəvanın daxili sənədindəki 
ziddiyyət beynəlxalq səviyyədə reputasiya 
və hüquqi uyğunsuzluq yaradır. Beləliklə, 

sülh yalnız Ermənistan Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünə zidd müddəalardan imtina et-
dikdə hüquqi legitimlik qazanır.

Prosesi daha dərindən açsaq, görünür 
ki, Qərbin “təzyiqin işləməməsi” təkcə 
diplomatik iradənin yoxluğundan deyil, 
həm də reallıq balansının dəyişməsindən 
qaynaqlanır. Strateji asılılıq yaratmaq üçün 
xarici aktorlar qarşı tərəfi müəyyən resurs 
və imkanlar üzərində asılı vəziyyətə gətir-
məlidirlər. Lakin enerji təhlükəsizliyi böh-
ranı fonunda Avropanın qaz tədarükünü 
diversifikasiya etməsi Azərbaycanı birbaşa 
alternativ təchizatçı mövqeyinə çıxardı. 
Eyni zamanda, Orta Dəhliz infrastrukturu 
Azərbaycanı regional nəqliyyat və ticarət 
qovşağına çevirdi.

Belə bir şəraitdə Azərbaycan yalnız 
“təzyiq altında qalan tərəf” deyil, həm də 
“regional qaydaların müəyyənləşdiricisi” 
rolunu qazandı. Bu status diplomatik və iq-
tisadi müstəvidə digər aktorların normativ 
şərtlərdən çox, faktlarla müəyyən edilmiş 
reallıqları – sərhəd mövqelərini, nəqliyyat 
və enerji axınlarını, geoiqtisadi balansı 
– qiymətləndirməsinə səbəb oldu. Başqa 
sözlə, təzyiq vasitəsi səmərəsiz oldu, çünki 

qlobal aktorlar üçün daha dəyərli olan şey 
artıq “sabit tərəfdaşlıq və real imkanlar” 
idi, kağız üzərindəki normativ çağırışlar 
yox.

Mövcud vəziyyət həm də Azərbay-
can diplomatiyasının “praktik realizm” 
strategiyasının nə qədər e൵ektiv olduğu-
nu göstərir: diplomatik diskursda təzyiqə 
cavab vermək əvəzinə, faktik mövqeyini 
möhkəmləndirməklə qlobal aktorların dav-
ranışını yönləndirdi.

Vaşinqton görüşündən sonra diplo-
matik qaydalar aydın şəkildə dəyişdi. 
Təzyiq və normativ preskriptivlik modeli 
fakt-mərkəzli fasilitasiyaya çevrildi. Sadə 
dildə desək, preskriptivlik modeli tərəf-
lərə “belə etməlisiniz” deyən, qaydalar və 
təzyiq üzərində qurulmuş diplomatiyadır, 
fakt-mərkəzli fasilitasiya isə mövcud və-
ziyyətə, reallıqlara və tərəÀərin maraqları-
na baxaraq, onları dialoqa yönəldən, neyt-
ral və praktik vasitəçilikdir. 

Mövcud vəziyyət ABŞ və Avropa üçün 
reputasiya risklərini azaldır, eyni zaman-
da prosesin sahibliyini tərəÀərə qaytarır. 
İrəvan üçün bu, “ev tapşırığı” deməkdir: 
Konstitusiya düzəlişlərini zamanında, 

aydın mətnlə və daxili konsensusla həya-
ta keçirmək. Əks təqdirdə iki risk ortaya 
çıxır: birincisi, beynəlxalq skeptisizm və 
etimad itkisi; ikincisi, danışıqlarda Ba-
kının sərtləşdirilmiş gündəm üçün əlavə 
arqument qazanmasıdır.

Bakı üçün isə bu, strateji menecment-
dir: qələbə narrativini inklüziv regional 
gündəmə bağlamaq, sərhədlərin delimi-

tasiyası, kommunikasiyaların açılması, 
iqtisadi-sosial layihələrin reallaşdırılması 
və humanitar etimad tədbirlərini təşviq 
etmək. Təbii ki, burada daxili müqavimət, 
hibrid informasiya riski və regional oyun-
çuların reaktivliyi kimi risklər mövcuddur, 
lakin şə൵af kommunikasiya, fakt-yönlü 
diplomatiya və paralel platformaların isti-
fadəsi ilə idarə oluna bilər.

İmkan pəncərəsi də açıqdır. Enerji və 
nəqliyyat sinerjisi, məsələn, Cənub Qaz 
Dəhlizi və Orta Dəhliz Azərbaycanı regi-
onal “keçid qovşağı” mövqeyinə gətirir. 
Sərhədin hüquqiləşdirilməsi, delimitasiya 
və demarkasiya sülhün maddi zəmanəti-
ni təmin edir. Humanitar normallaşma isə 
etimad quruculuğu vasitəsilə sülhü cəmiy-
yətlərə “toxundurur”. Bu mərhələdə ən kri-
tik məqam isə konstitusiya dəyişikliyidir.  
Dəyişiklik sülh arxitekturasının daşıyıcı 
sütunudur. 

Beləliklə, Vaşinqton görüşü göstərdi 
ki, təzyiqin dili bitəndə real siyasət baş-
layır. 8zun müddətli siyasi və diplomatik 
təzyiqlərə, beynəlxalq mediada qarayaxma 
kampaniyalarına, sanksiya hədələrinə bax-
mayaraq, Prezident İlham Əliyevin geri 
addım atmayan strategiyası təzyiqi prag-
matizmlə əvəzləməyə məcbur etdi. 
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Qərb mövqeyini dəyişməyə məhkumdur


